⁵⁴⁹ "Amplius autem loci mutationes phisicorum corporum et simplicium, ut ignis et terre et talium, non solum ostendunt quod aliquid est locus, sed quia et habet quandam potentiam locus; fertur enim unumquodque in sui locum non prohibitum, hoc quidem sursum illud autem deorsum; hec autem sunt loci partes et species, sursum et deorsum et relique sex distantiarum. Sunt autem hec huiusmodi non solum ad nos, dextrum et sinistrum et sursum et deorsum; quidem enim non semper idem, sed secundum positionem ut revertamur, fit (unde idem multotiens dextrum et sinistrum est et sursum et deorsum et ante et retro), in natura autem determinatum est seorsum unumquodque. Non enim quoniam contingit sursum est, sed ubi fertur ignis et leve; similiter autem et deorsum non quia contingit, sed ubi habentia gravitatem et terrena sunt, tamquam non positione differentia solum sed potential." *Phys.* f.136,6-19.(IV 1, 208b11-22.)

⁵⁵⁰ Cfr. BIN, Song, "The Concepts of " Cause" and" Movement" in the Physics of Aristotle. From the Perspective of Kuhn.", *Modern Philosophy* 5, 2008.pp. 1-16.

⁵⁵¹ "Si enim uniuscuiusque loci mutatio aliqua simplicium corporum natura est, ut ignis quidem sursum terre autem deorsum et ad médium, manifestum est quod non vacuum erit causa loci mutationis." *Phys.* f.158,9-14. (IV 8, 214b12-15.)

posterior al que es según la naturaleza.⁵⁵² Pero si no hay movimiento según la naturaleza en cada uno de los cuerpos –hecho que se seguiría de la afirmación de la existencia del vacío– no habría tampoco movimientos naturales. En el vacío, en tanto que vacío, no hay arriba ni abajo, ni centro, pues al carecer de determinaciones el arriba no difiere en nada del abajo –*nichil differens est deorsum a sursum*–. Sin embargo, el movimiento natural es diferenciado y su existencia no puede ser negada⁵⁵³, de modo que necesariamente o no hay ningún movimiento en ninguna parte ni para ninguna cosa, o si lo hay, el vacío no existe.

Otra de las posturas favorables a la existencia del vacío hace referencia a la observación por la cual parece que las cosas se contraen o se comprimen, siendo concebido el vacío, en este caso, como aquello en lo cual se da la contracción.⁵⁵⁴ Sin embargo, Aristóteles señala que este fenómeno puede explicarse con facilidad sin tener que postular la existencia del vacío, pues los cuerpos pueden comprimirse no porque haya en ellos lugares vacíos sino por la expulsión de lo que contienen, como agua o aire.

4. Negación de la acción a distancia

Finalmente, el rechazo del vacío es argumentado por Aristóteles desde otra característica fundamental de su concepción del movimiento: la negación de la acción a distancia.⁵⁵⁵ La definición del lugar demuestra que éste no está absolutamente separado de las cosas sino que, como límite contiene y toca aquello que está en él. Sin embargo, si el vacío existiera sería necesario admitir la apertura de espacios que impedirían la transmisión del movimiento al no permitir el contacto⁵⁵⁶ entre el motor y lo movido. La

⁵⁵² “Primum quidem igitur quia omnis motus aut violentus quidem enim extra naturam est, qui autem extra naturam posterior est qui es secundum naturam; quare si non secundum naturam est unicuique phisicorum motus corporum, neque aliorum erit motus neque unus.” *Phys.* f.160, 1-11. (IV 8, 215a1-14.)

⁵⁵³ Cfr. LORITEMENA, J. “Movement and action in aristotle'physics”, *Pensamiento* 50 (197), 1994.pp.177-195.

⁵⁵⁴ “Quodam quidem igitur modo ex his demonstrant quod aliquid est vacuum, alio vero quia videntur quedam coeuntia et calcantia, ut et vinum dicunt cum utribus recipere dolia, tamquam in ea que sunt vacua coeunti densato corpore. Amplius autem et in argumentum videtur fieri omnibus per vacuum.” *Phys.* f.155, 15-20. (IV 6, 213b16-19.)

⁵⁵⁵ Cfr. SEPÚLVEDA SOTO, Alonso, *Los conceptos de la física: evolución histórica*, Editorial Universidad de Antioquía, Medellín, 2003. p.21.

⁵⁵⁶ “Movetur autem et movens, sicutdictum est, omne cum sit potentia mobile, et cuius inmovilitas est quies; cui enim motus inest, huic inmovilitas quies est. Ad hoc enim agere, in quantum huiusmodi est, ipsum movere est; hoc autem facit tactu quare simul et patitur; unde motus actus mobilis est, in quantum est mobile, accidit autem hoc tactu motivi, quare simul et patitur.” *Phys.* f. 104, 4-7. (III 7, 202a5-9.)

teoría aristotélica exige que todo lo que está en movimiento deba ser movido por algo que ha de estar necesariamente en contacto o continuidad sin que pueda haber nada intermedio entre ellos.

En el caso del *motus secundum locum* esto se puede comprobar tanto en lo que se mueve por sí mismo como en lo que se mueve por otro. En lo que se mueve por sí mismo lo moviente y lo movido están juntos porque lo que mueve está en la cosa misma. En el caso de lo que es movido por otro, sea por tracción, empuje, transporte o rotación, la contigüidad es igualmente necesaria. En el *motus secundum mutatio* tampoco puede haber nada entre lo alterante y lo alterado sino que en todos los casos observables se puede constatar que la última parte de lo alterante y lo alterado están juntas. Por consiguiente, lo que primariamente mueve según el lugar y con un movimiento corpóreo debe estar en contacto con lo que es movido y, del mismo modo, todas las cosas movientes y movidas deben ser continuas o estar en contacto entre sí de tal forma que todas ellas formen una unidad.⁵⁵⁷

Habiendo refutado todas las opciones posibles, Aristóteles sostiene que es evidente que el vacío no existe ni como separable ni como inseparable. Si hay una única materia para los contrarios, si lo que es en acto se genera de lo que es en potencia, si la materia no es separable y es numéricamente una, entonces no es posible hablar tampoco del vacío ni absoluta ni potencialmente.